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Słowo od redaktora 

II Sobór Watykański, powracając do zagadnień z pierwszych wie-
ków chrześcijaństwa, po wielu wiekach na nowo zatrzymał się nad 
aspektami życia Kościoła pierwotnego, pragnąc w ten sposób odna-
leźć dla niego najlepsze miejsce we współczesnym zsekularyzowa-
nym świecie. Nie ograniczył się do czysto teoretycznych dywagacji 
lub prób powrotu do najlepszych czasów z historii Kościoła. W wie-
lu punktach odkrył możliwości rozwoju, jakie dają nowe czasy. Nie-
wątpliwie do dokumentów, które są wyrazem tego przekonania, na-
leży zaliczyć dekret soborowy Perfectae caritatis, poświęcony odnowie 
życia zakonnego, które musiało znaleźć swoje nowe miejsce w świe-
cie i Kościele, aby stać się zaczynem przemiany. Nie było to łatwe za-
danie, bo konstytucja dogmatyczna Lumen gentium zachwiała ideałem 
najlepszej drogi do osiągnięcia świętości, jaki przez prawie tysiąc lat, 
czyli poprzez tradycję życia zakonnego, utrwalił się w samoświado-
mości Kościoła. Stwierdzenie, że każdy jest powołany do świętości 
i niezależnie od tego, jaką drogę życia obrał, ma równe szanse na zba-
wienie, oraz utrata uprzywilejowanej pozycji życia zakonnego w Ko-
ściele wraz z próbą ukształtowania nowego stylu życia poświęconego 
Bogu w znacznym stopniu wpłynęły na spadek liczby osób konsekro-
wanych w dzisiejszym świecie. Ten kryzys życia zakonnego zachę-
cił papieża Franciszka do ogłoszenia Roku Życia Konsekrowanego. 
Przez ponad 12 miesięcy (30 listopada 2014 – 2 lutego 2016) wierni 
mieli wiele okazji, aby zapoznać się z istotą i charyzmatem życia za-
konnego, apostolskiego i klauzurowego, które jest bogactwem Ko-
ścioła i świadczy o jego żywotności i młodości. Ten czas był nie tyl-
ko promocją różnorodności stylu życia zakonników i zakonnic oraz 
ich pracy dla dobra Kościoła, lecz przede wszystkim okazją do tego, 



 by po pięćdziesięciu latach od II Soboru Watykańskiego w modlitwie 
zarówno za osoby konsekrowane, jak i wraz z nimi dostrzec, że choć 
planowana odnowa życia zakonnego się zaczęła, to jeszcze nie została 
dokończona i jest nie tylko możliwa, ale nadal konieczna.

Oddajemy do rąk czytelnika zbiór dwunastu artykułów, które są 
próbą odpowiedzi na pragnienie papieskie wyrażone w liście skiero-
wanym do osób konsekrowanych: „Oczekuję, że każda forma życia 
konsekrowanego zada sobie pytanie o to, czego żądają od nas Bóg 
i współczesna ludzkość”1. Zdecydowana większość tekstów to roz-
szerzona wersja wystąpień, jakie autorzy wygłosili na dwudniowej 
konferencji naukowej „Życie konsekrowane znakiem wiarygodno-
ści Kościoła”, zorganizowanej w dniach 25–26 września 2015 roku 
w Tarnowie z inicjatywy biskupa tarnowskiego Andrzeja Jeża i Wy-
działu Teologicznego Sekcja w Tarnowie. Większość autorów jest 
związana z diecezja tarnowską, jako że tu się urodzili i wychowali. 
Tutaj dojrzewało ich powołanie do życia konsekrowanego, a dzisiaj 
swoją wiarą oraz wiedzą i warsztatem naukowym służą zarówno Ko-
ściołowi w Polsce, jak i Kościołowi powszechnemu jako wykładow-
cy różnych uniwersytetów. Wachlarz podjętych zagadnień jest bardzo 
szeroki i stanowi próbę nowego spojrzenia na charyzmat życia zakon-
nego oraz na próby jego przekształcania i dostosowywania do obec-
nych oczekiwań przede wszystkim na terenie diecezji tarnowskiej.
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1 Papież Franciszek, List apost. do zakonnic i zakonników na rozpoczęcie Roku 
Życia Konsekrowanego Świadkowie radości (21.11. 2014), nr 5.
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